
CHIFFRES CLÉS
AU 31 MARS 2019

Le Groupe BMCI affiche, à fin mars 2019, un Produit Net Bancaire Consolidé de 778,4 millions de dirhams, soit une hausse de 0,8% par rapport au 31 mars 2018.
Les Frais de Gestion Consolidés demeurent maîtrisés à 416,4 millions de dirhams et le Coefficient d’Exploitation est de bon niveau à 53,5%.
Le Coût du Risque consolidé s’est établi à 166,3 millions de dirhams à fin mars 2019.
Au 31 mars 2019, le Résultat Avant Impôt Consolidé atteint 196,7 millions de dirhams et le Résultat Net Consolidé Part du Groupe s’élève à 127 millions de dirhams.

CRÉDITS PAR CAISSE À LA CLIENTÈLE CONSOLIDÉS (EN MMDH)
Les Crédits par Caisse à la Clientèle Consolidés ont atteint 
53 milliards de dirhams à fin mars 2019 contre 52,5 
milliards de dirhams au 31 décembre 2018, soit une hausse 
de 0,9%.
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PRODUIT NET BANCAIRE CONSOLIDÉ (EN MDH)
Le Groupe BMCI a réalisé un Produit Net Bancaire Consolidé 
de 778,4 millions de dirhams à fin mars 2019 en hausse 
de 0,8% par rapport à fin mars 2018, essentiellement liée 
à l'effet compensé de la hausse du résultat des opérations 
de marchés (+18,1%), de l'augmentation des commissions 
(+3%) et de la baisse de la marge d’intérêt (-4,3%).

(E
N

 M
D

H
)

772

31
/0

3/
20

18

778,4

31
/0

3/
20

19

Variation 
mars 2019
mars 2018

+0,8%

COÛT DU RISQUE CONSOLIDÉ (EN MDH)
Le Coût du Risque Consolidé a augmenté de 28,2% à fin mars 
2019 par rapport à fin mars 2018.
Le taux de couverture des créances par les provisions des 
comptes sociaux s’établit à 80,1%.
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DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE CONSOLIDÉS (EN MMDH)
Les Dépôts de la Clientèle Consolidés ont atteint 
45,2 milliards de dirhams à fin mars 2019 contre 
46,1 milliards de dirhams au 31 décembre 2018, soit 
une légère baisse de 1,8%. 
Les ressources non rémunérées représentent plus de 68%.
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FRAIS DE GESTION CONSOLIDÉS (EN MDH)
À fin mars 2019, les Frais de Gestion Consolidés demeurent 
maîtrisés et s’élèvent à 416,4 millions de dirhams. Par 
ailleurs, le coefficient d’exploitation s’affiche à 53,5% à fin 
mars 2019.
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RÉSULTAT AVANT IMPÔTS CONSOLIDÉ (EN MDH)
Le Groupe BMCI affiche un Résultat Avant Impôts Consolidé 
de 196,7 millions de dirhams à fin mars 2019, soit une 
baisse de 18,3% par rapport à fin mars 2018.
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ENGAGEMENTS PAR SIGNATURE CONSOLIDÉS (EN MMDH)
Les Engagements par Signature Consolidés se sont établis 
à 21,1 milliards de dirhams à fin mars 2019, soit une 
baisse de 3% par rapport au 31 décembre 2018.
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RÉSULTAT BRUT D’EXPLOITATION CONSOLIDÉ (EN MDH)
Le Résultat Brut d’Exploitation Consolidé s’établit à  
362 millions de dirhams à fin mars 2019, soit une légère 
baisse de 1,9% par rapport à fin mars 2018.
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RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ PART DU GROUPE (EN MDH)
Le Résultat Net Consolidé Part du Groupe s’est établi à 127 
millions de dirhams à fin mars 2019, soit une baisse de 
17,2% par rapport à fin mars 2018.
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L’agence internationale de rating Fitch a confirmé au mois de mars 2019 les ratings de la BMCI, traduisant sa solidité financière.  
Pour rappel, ces notations sont parmi les meilleures obtenues à l’échelle nationale :

Note à long terme : AAA (mar)  Perspective d’évolution de la note à long terme : Stable  Note à court terme : F1+ (mar)  Note de soutien extérieur : 2

PRODUIT NET BANCAIRE CONSOLIDÉ 778,4 MILLIONS DE DIRHAMS

RÉSULTAT BRUT D’EXPLOITATION CONSOLIDÉ 362 MILLIONS DE DIRHAMS

RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ PART DU GROUPE 127 MILLIONS DE DIRHAMS

COEFFICIENT D’EXPLOITATION CONSOLIDÉ 53,5%

CRÉDITS PAR CAISSE À LA CLIENTÈLE CONSOLIDÉS 53 MILLIARDS DE DIRHAMS

Contact communication financière : E-mail : bmci.commfi@bnpparibas.com • Tél. : +212 5 22 49 44 30
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ÉTATS DE SYNTHÈSE SOCIAUX
AU 31 MARS 2019

ACTIF  En milliers de DH
  31/03/2019 31/12/2018
 1.  VALEURS EN CAISSE, BANQUES CENTRALES, TRÉSOR PUBLIC, SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX    1 439 246     2 236 124      
 2.  CRÉANCES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉS    6 798 487     7 842 149      
  À vue    1 014 461     2 906 022
  À terme    5 784 027     4 936 127   
 3.  CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE    39 109 119     38 440 857      
  Crédits et financements participatifs de trésorerie et à la consommation    13 110 962     12 160 089      
  Crédits et financements participatifs à l'équipement    9 132 452     9 323 207      
  Crédits et financements participatifs immobiliers    15 173 056     14 951 749      
  Autres crédits et financements participatifs   1 692 649     2 005 813      
 4.  CRÉANCES ACQUISES PAR AFFACTURAGE   3 260 325     3 323 520      
 5.  TITRES DE TRANSACTION ET DE PLACEMENT   5 408 788     4 875 836      
  Bons du trésor et valeurs assimilées    4 964 232     4 643 890      
  Autres titres de créance    341 856     129 902
  Certificats de Sukuks    101 224     100 568      
  Titres de propriété    1 475     1 475      
 6.  AUTRES ACTIFS    881 544     797 944      
 7.  TITRES D'INVESTISSEMENT   4 168 692     4 145 073        
  Bons du trésor et valeurs assimilées   2 924 893     2 772 863       
  Autres titres de créance    1 243 798     1 372 210        
  Certificats de Sukuks        
 8.  TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILÉS    294 629     288 097      
  Participation dans les entreprises liées   231 192     224 676        
  Autres titres de participation et emplois assimilés    63 437     63 421        
  Titres de Moudaraba et Moucharaka         
 9.  CRÉANCES SUBORDONNÉES             
10.  DÉPÔTS D'INVESTISSEMENT PLACÉS              
11. IMMOBILISATIONS DONNÉES EN CRÉDIT-BAIL ET EN LOCATION    1 146 225     1 119 792
12.  IMMOBILISATIONS DONNÉES EN IJARA         
13.  IMMOBILISATIONS INCORPORELLES    511 888     497 182      
14.  IMMOBILISATIONS CORPORELLES   1 242 674     1 273 023   
TOTAL DE L'ACTIF   64 261 618     64 839 597     

PASSIF  En milliers de DH
  31/03/2019 31/12/2018
 1.  BANQUES CENTRALES, TRÉSOR PUBLIC, SERVICE DES CHÈQUES POSTAUX  -       -     
 2.  DETTES ENVERS LES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT ET ASSIMILÉES   1 982 385     1 408 876      
  À vue   1 083 297     548 936      
  À terme  899 088     859 941      
 3.  DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE   44 710 206     45 254 914      
  Comptes à vue créditeurs   28 891 749     29 258 266      
  Comptes d'épargne  7 836 114     7 869 322      
  Dépôts à terme  6 417 078     6 643 328      
  Autres comptes créditeurs   1 565 265     1 483 998      
 4.  DETTES ENVERS LA CLIENTÈLE SUR PRODUITS PARTICIPATIFS  
 5.  TITRES DE CRÉANCE ÉMIS   6 008 386     6 611 512      
  Titres de créance négociables   6 008 386     6 611 512      
  Emprunts obligataires  
  Autres titres de créance      
 6.  AUTRES PASSIFS  2 385 173     2 480 577      
 7.  PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES   232 274     250 950      
 8.  PROVISIONS RÉGLEMENTÉES         
 9.  SUBVENTIONS, FONDS PUBLICS AFFECTÉS ET FONDS SPÉCIAUX DE GARANTIE         
10.  DETTES SUBORDONNÉES   1 780 085     1 762 811      
11.   DÉPÔTS D'INVESTISSEMENT REÇUS       
12.  ÉCARTS DE RÉÉVALUATION       
13.  RÉSERVES ET PRIMES LIÉES AU CAPITAL   5 184 453     5 184 453      
14.  CAPITAL   1 327 929     1 327 929      
15.  ACTIONNAIRES. CAPITAL NON VERSÉ (-)  
16.  REPORT À NOUVEAU (+/-)   93 984     93 984      
17. RÉSULTATS NETS EN INSTANCE D'AFFECTATION (+/-)   463 592             
18.  RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE (+/-)   93 151     463 592      
TOTAL DU PASSIF   64 261 618     64 839 597      

HORS BILAN  En milliers de DH
  31/03/2019 31/12/2018
ENGAGEMENTS DONNÉS  25 937 877     26 629 681   
 1.  Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés  
 2.  Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle  9 666 274     10 599 949   
 3.  Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés  10 105 997     9 365 067   
 4.  Engagements de garantie d'ordre de la clientèle  6 145 468     6 283 903   
 5.  Titres achetés à réméré  
 6.  Autres titres à livrer  20 138     380 761   
ENGAGEMENTS REÇUS  6 289 294     6 587 283   
 7.  Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés  
 8.  Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés  6 289 290     6 504 255   
 9.  Engagements de garantie reçus de l’état et d'organismes de garantie divers 
10.  Titres vendus à réméré 
11.  Autres titres à recevoir 4     83 028  
12.  Titres de Moucharaka et Moudaraba à recevoir  

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES DU 01/01/2019 AU 31/03/2019  En milliers de DH
  31/03/2019 31/03/2018
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE 995 642 935 374
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit 63 337 54 566
Intérêts, rémunérations et produits assimilés sur opérations avec la clientèle 552 333 537 274
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance 60 175 64 348
Produits sur titres de propriété (1) et certificats de Sukuks 728 
Produits sur titres de Moudaraba et Moucharaka 
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location 89 396 66 636
Produits sur immobilisations données en Ijara 
Commissions sur prestations de service 123 493 124 153
Autres produits bancaires 106 180 88 396
Transfert de charges sur dépôts d'investissement reçus 
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE 344 950 264 436
Intérêts et charges sur opérations avec les établissements de crédit et assimilés 10 926 9 168
Intérêts et charges sur opérations avec la clientèle  102 729 71 280
Intérêts et charges assimilées sur titres de créance émis 58 929 44 261
Charges sur titres de Moudaraba et Moucharaka 0 
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location 114 259 88 320
Charges sur immobilisations données en Ijara 0 
Autres charges bancaires 58 108 51 407
Transfert de produits sur dépôts d'investissement reçus 0 
PRODUIT NET BANCAIRE 650 692 670 938
Produits d'exploitation non bancaire 84 201
Charges d'exploitation non bancaire 0 15
CHARGES GÉNÉRALES D'EXPLOITATION 393 238 380 167
Charges de personnel 217 335 211 416
Impôts et taxes 4 631 5 128
Charges externes 121 421 113 768
Autres charges générales d'exploitation 0 
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles 49 851 49 856
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCOUVRABLES 182 640 172 062
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance 174 747 164 513
Pertes sur créances irrécouvrables 3 620 1 789
Autres dotations aux provisions 4 272 5 761
REPRISES DE PROVISIONS ET RÉCUPÉRATIONS SUR CRÉANCES AMORTIES 83 947 52 748
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance 50 825 41 331
Récupération sur créances amorties 5 554 1 282
Autres reprises de provisions 27 569 10 135
RÉSULTAT COURANT 158 845 171 643
Produits non courants 0 
Charges non courantes 9 030 2 449
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS 149 814 169 194
Impôts sur les résultats -56 663 -59 482
RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE 93 151 109 712 
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CONTRAT DE LOCATION 
PREMIÈRE APPLICATION DE LA NORME IFRS 16

La norme IFRS 16 (Contrats de locations), publiée le 13 Janvier 2016, remplace la 
norme IAS 17, IFRIC 4, SIC 15 et 27.

La date d’application de la norme  IFRS 16 est effective pour les exercices ouverts 
à compter du 1er janvier 2019. Application anticipée autorisée pour s’aligner avec 
la date d’application de la norme IFRS 15.

DÉFINITION  
Selon l’IFRS 16, il y a un contrat de location lorsque le bailleur ne garde plus un 
droit de substitution substantiel d’une part et d’autre part, le preneur acquiert le 
droit de contrôler l’utilisation de l’actif pendant une période donnée en échange 
d’une contrepartie :

Existence d’un actif identifié*

*Pas d’actif identifié si le fournisseur conserve un droit de substitution substantiel

Droit pour le preneur de contrôler l’utilisation du bien pour une période déterminée  
et moyennant une rémunération :

 
• Décider l’utilisation du bien déterminé (comment et pour quelle fin l’actif est utilisé)
• Obtenir la quasi-totalité des avantages économiques découlant de l’utilisation du bien.

LOCATION

Les composantes locatives et non locatives sont comptabilisées séparément :
• La norme IFRS 16 s’applique à la composante locative
• D’autres normes s’appliquent à la composante non locative

Les preneurs peuvent faire le choix par catégorie de bien sous-jacents de 
comptabiliser les composantes locatives et non locatives en tant que contrat de 
location. En pratique, le groupe n’applique pas cette mesure de simplification.

MÉTHODE DE TRANSITION
Le Groupe BMCI a choisi d’appliquer la méthode rétrospective modifiée pour 
laquelle le droit d'utilisation est la valeur comptable considérant comme si la 
norme avait été appliquée depuis la date de commencement et les paiements 
de location à l'ouverture étant actualisés en utilisant le taux d'endettement 
marginal du preneur à la date de la première application (1er Janvier 2019).

Par conséquent, l’impact FTA de la norme IFRS 16 est comptabilisé en capitaux 
propres.

La BMCI a opté pour les deux exemptions rendues possible par la norme :
•  Contrat de location relatif à des biens de faible valeur.
•  Contrat de location ayant une durée inférieure à un an.

COMPTABILITÉ DU PRENEUR
Comptabilisation, évaluation et présentation.

Étapes Description

Comptabilisation 
et évaluation 
initiale

Initialement comptabilisation d’un droit d’utilisation de l’actif et d’un passif de location à la valeur 
actualisée des paiements de loyers. L’actif de droit d’utilisation est ajusté des prépaiements de loyers, 
avantages reçus, coûts directs initiaux engagés par le preneur, estimations des coûts de restauration, 
d’enlèvement et de démantèlement.

Évaluation 
ultérieure du droit 
d’utilisation et du 
passif de location

Le droit d’utilisation de l’actif est amorti conformément à la norme IAS 16 Immobilisations corporelles.
Le preneur augmente le passif lié au contrat de location afin de refléter les intérêts et réduit le passif 
des paiements de loyers effectués.

Présentation du 
droit d’utilisation 
dans les états 
financiers

Séparément des autres actifs (non pris en location), ou avec les actifs sous-jacents correspondants en 
détaillant en annexe les postes contenant les actifs de droit d’utilisation. 
Charges d’amortissement en frais généraux.

Présentation du 
passif de location 
dans les états 
financiers

Séparément des autres passifs, ou avec ces autres passifs et communication en annexe des postes 
contenant les passifs de location. 
Charges d’intérêts en Produit Net Bancaire.

DURÉE DU CONTRAT DE LOCATION
En ce qui concerne la duré de location, elle est synthétisée comme suit :

Période 
non 

réalisable 

Période optionnelle 
de prolongation si le 

preneur a la certitude 
raisonnable d’exercer 

Périodes couvertes par 
une option de résiliation 

si le preneur a la certitude 
raisonnable de ne pas exercer

 

PASSIF DE LOCATION
Le passif lié au contrat de location est égale à la valeur actualisée de :

Paiements 
fixes 

(incluant les 
paiements 

fixes en 
substance)

Paiements 
variables 

qui 
dépendent 
d’un indice 

ou d’un 
taux

Tout 
paiement 
relatif à 
la valeur 
résiduelle 
garantie

Le prix 
d’exercice 
de l’option 
d’achat que 
le preneur a 
la certitude 
raisonnable 

d’exercer 

Paiement de 
pénalités en cas 

de résiliation 
anticipée du 
contrat si la 

durée du contrat 
suppose 

l’exercice de 
cette option

 

L’évaluation ultérieure du passif de location correspond aux situations nécessi-
tant une réévaluation du contrat ainsi que leur impact :

•  Changement dans l’évaluation initiale de la durée de la location ou des options 
d’achat/résiliation :

 › Révision du contrat de location en utilisant les nouvelles données
 › Révision du taux d’actualisation

• Changements dans les indices ou les taux affectant les paiements :
 › Révision du contrat de location en utilisant les nouvelles données
 › Taux d’actualisation inchangé

VARIATION DES DROITS D'UTILISATION PAR ACTIF SOUS-JACENT
 01/01/2019 Acquisitions / Cessions  Autres 31/03/2019
IMMOBILIER
Valeur brute (bail commercial)  239 135    -4 173      234 962      
Amortissements et dépréciations  126 882     2 372      129 254   
Total Immobilier  112 253    -6 545      105 708   
MOBILIER    
Valeur brute (Matériels informatiques)  26 228       26 228   
Valeur brute (Automobiles LLD)  10 327    -332      9 995   
Amortissements et dépréciations 
(Matériels informatiques)  728     2 184      2 912   
Amortissements et dépréciations 
(Automobiles LLD)  6 111     218      6 329   
Total mobilier  29 716    -2 734      26 982   
TOTAL DROITS D'UTILISATION  141 969    -9 278      132 691   
Impôt différé actif (IDA)  52 610     -2 503     50 107   
TOTAL  194 579    -9 278    -2 503     182 797  

VARIATION DU PASSIF DE LOCATION
 01/01/2019 Intérêts courus Paiements Autres 31/03/2019
PASSIF DE LOCATION
Dettes de location - (Bail Commercial)  118 515     948    -7 310      112 153   
Dettes de location - (Matériel Informatique)  19 414     151     -        19 564   
Dettes de location - (Automobiles LLD)  4 260     31    -585      3 705   
TOTAL DETTE DE LOCATION  142 189     1 130    -7 895      135 423   
Impôt différé Passif (IDP)  52 529      -3 433     49 096   
Capitaux propres -139       -139   
Résultat    -1 583    -1 583   
TOTAL  194 579     1 130    -7 895    -5 016     182 797   

ACTIF AU TITRE DU DROIT D'UTILISATION
   31/03/2019 01/01/2019 31/12/2018
Immobilisation Corporelles        1 667 101     1 703 191     1 561 222      
Dont : Droit d'utilisation des contrats de locations        132 691     141 969

PASSIF AU TITRE DE LA DETTE DE LOCATION
   31/03/2019 01/01/2019 31/12/2018
Comptes de régularisation et autres passifs       2 846 624     2 969 326     2 827 138         
Dont : Dettes de location        135 423     142 189

IMPACT D'OUVERTURE SUR CAPITAUX PROPRES
   31/03/2019 01/01/2019 31/12/2018
Réserves consolidées          697 921     136 066     136 205            
Dont : Impact IFRS 16         -139    -139

DÉTAIL DES CHARGES DE CONTRATS DE LOCATION
     31/03/2019
Intérêts et charges assimilées         200 340             
Dont : charges d'intérêts sur dettes locatives            1 130   
Dotations aux amortissements des immobilisations corporelles             51 738             
Dont : Dotations aux amortissements sur droit d'utilisation            9 278   
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BILAN ACTIF IFRS   En milliers de DH
   31/03/2019 31/12/2018

Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux        1 439 307     2 236 143      

Actifs financiers à la juste valeur par résultat        1 007 860     661 162      

   • Actifs financiers détenus à des fins de transactions        858 801 518 899

   • Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat        149 059 142 263

Instruments dérivés de couverture   

Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres  4 574 375 4 366 363

   • Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables  4 574 375 4 366 363

   • Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables   

Actifs financiers disponibles à la vente       

Titres au coût amorti       3 301 412 3 327 055

Prêts et créances sur les Établissements de crédit et assimilés, au coût amorti        1 581 401     3 189 467      

Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti        52 971 111     52 497 549      

Écart de réévaluation actif des portefeuilles couverts en taux   

Placements des activités d'assurance   

Actifs d'impôt exigible        16 656     13 046      

Actifs d'impôt différé       130 735     88 847      

Comptes de régularisation et autres actifs        918 513     914 476      

Actifs non courants destinés à être cédés   

Participations dans des entreprises mises en équivalence        12 701     12 684      

Immeubles de placement        31 957     32 386      

Immobilisations corporelles        1 667 101     1 561 222      

Immobilisations incorporelles        343 711     325 599      

Écarts d'acquisition       87 720     87 720      

TOTAL ACTIF IFRS        68 084 561     69 313 720      

BILAN PASSIF IFRS   En milliers de DH
   31/03/2019 31/12/2018
Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux   -       -   
Passifs financiers à la juste valeur par résultat        60 234     44 972      
   • Passifs financiers détenus à des fins de transaction    60 234 44 972
   • Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option   
Instruments dérivés de couverture   
Dettes envers les Établissements de crédit et assimilés        5 105 459     4 997 073      
Dettes envers la clientèle        45 226 480     46 075 094      
Titres de créance émis        5 043 140     5 714 816      
Écart de réévaluation passif des portefeuilles couverts en taux         
Passifs d'impôt courant        5 439     60 345      
Passifs d'impôt différé        171 241     134 465      
Comptes de régularisation et autres passifs        2 846 624     2 827 138      
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés         
Provisions techniques des contrats d'assurance         
Provisions pour risques et charges        440 619     433 466      
Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie         
Dettes subordonnées        1 780 085     1 762 811      
Capital et réserves liées       6 541 881     6 541 881      
Réserves consolidées        697 921     136 205      
   • Part du Groupe        670 455     112 049      
   • Part des minoritaires        27 466     24 157      
Gains ou pertes latents ou différés, part du Groupe        38 485     23 754      
Résultat net de l’exercice        126 954     561 698      
   • Part du Groupe        127 306     558 389      
   • Part des minoritaires      -353     3 309      
TOTAL PASSIF IFRS        68 084 561     69 313 720      

CAPITAUX PROPRES    7 405 241     7 263 539      
   • Part du Groupe       7 378 127     7 236 073      
   • Part des intérêts minoritaires        27 113     27 466      

COMPTE DE RÉSULTAT IFRS CONSOLIDÉ   En milliers de DH
  31/03/2019 31/03/2018
Intérêts et produits assimilés   770 398     742 569   
Intérêts et charges assimilés   200 340     146 744   
MARGE D'INTÉRÊT   570 058     595 825   
Commissions perçues   147 432     146 699   
Commissions servies   15 609     18 749   
MARGE SUR COMMISSIONS   131 823     127 950   
Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette 
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente   
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat   64 820     67 073   
   • Gains ou pertes nets sur actifs/passifs de transaction    67 546     68 871   
   • Gains ou pertes nets sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat  -2 727    -1 798   
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la juste valeur par capitaux propres    20 239     4 930   
   • Gains ou pertes nets sur instruments de dettes comptabilisés en capitaux propres recyclables    20 239     4 930   
   • Rémunération des instruments de capitaux propres comptabilisés en capitaux propres non recyclables (dividendes)
Gains ou pertes nets résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti 
Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers  
au coût amorti en actifs financiers à la juste valeur par résultat  
Gains ou pertes nets résultant du reclassement d'actifs financiers  
à la juste valeur par capitaux propres en actifs financiers à la juste valeur par résultat
Produits nets des activités d'assurance   
RÉSULTAT DES OPERATIONS DE MARCHÉS  85 059     72 003
Produits des autres activités 16 886     2 695
Charges des autres activités  25 472     26 461
RÉSULTAT DES AUTRES ACTIVITÉS -8 586    -23 766
PRODUIT NET BANCAIRE  778 354     772 012
Charges générales d'exploitation   364 660     356 507   
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles   51 738     46 625   
FRAIS DE GESTION   416 398     403 132   
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION   361 955     368 879   
COÛT DU RISQUE   166 251     129 717   
RÉSULTAT D'EXPLOITATION   195 704     239 163   
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence    1 005     1 638   
Gains ou pertes nets sur autres actifs  -       -     
Variations de valeurs des écarts d'acquisition 
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS   196 709     240 801   
Impôts sur les bénéfices   69 755     85 941   
RÉSULTAT NET   126 954     154 860   
Résultat hors Groupe  -353     1 186   
RÉSULTAT NET PART DU GROUPE   127 306     153 674   
Résultat par action (en dirham)   10     12   
Résultat dilué par action (en dirham)  
COEFFICIENT D'EXPLOITATION 53,5% 52,2%

ÉTATS DE SYNTHÈSE CONSOLIDÉS
IAS / IFRS AU 31 MARS 2019
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